Cererile școlilor primare trebuie vizate de către Revizorul școlar al Statului Român.

Pentru elevi, cari călătoresc în vacanțe trebuie însă să intervină în fiecare caz separat direct la Ministerul comunicațiilor din București, anexând recipisa despre taxa de 1 leu de carnet, vărsată la oricare caserie a C. F. R.

Arad, la 1/14 Septembrie 1921.

Joan J. Papp,
Episcop.

## INFORMAȚIUNI.

**Deschiderea școalelor.** Din motiv sanitar anul școlar în toate școalele primare din orașul Arad se va deschide numai la 1 Octombrie. Până atunci e strict interzisă grupare elevilor.

Iosif Moldovan, revizor.

## Concurs.

Nr. 2812/921.

Cei ce reflectează la acest post, să înainteze la Consistorul eparhial cererea convenită, însoțită: de extrasul de botez, scurta autobiografie, documentele de studiu, atestatele de serviciu de până aci, dovezile despre eventualele împrejurări recomandatoare pentru ocuparea pomenitului post.

Arad, la 3/16 Septembrie 1921.

Joan J. Papp,
episcop.

1-3
Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din Cetea (tract. Peștes) se deschide concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare. Emolumente:

1. Locuință cu 2 odăi și bucătărie cu grădină de cca 600 m<sup>2</sup>. 2. Salar în bani gata dela comuna bis. anual 260 lei.

Cei ce reflectează la acest post, să înainteze la Consistorului eparhial cererea convenită, însoțită: de extrasul de botez, scurta autobiografie, documentele de studiu, atestatele de serviciu de până aci, dovezile despre eventualele împrejurări recomandatoare pentru ocuparea pomenitului post.

Arad, șed. cons. 15/28 Iulie 1921.

Joan J. Papp,
episcop.

Per
dela sco
și f. Gro
dela pri
Em
Lazuri 21
de tot 2
250.0 3.
pentru în
conferinț
de tot
parohia
Înv
instrueze
ducă el
biserica.
Ref
ajustate
adresate
f. Groși
Prea On
magiu, a
sf. biseri
tatea în
Dai
Lazuri și
În
insp. sco
Per
învător
din con
(județu
30 zile.

biserică spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, de oare-ce alesul va avea se îndeplinească și agendele cantonale în și afară de biserică fără alte remunerațiuni.

Dat în ședința comitetului parohial din Secaș, ținut la 11/24 Iulie 1921.

*Maximilian Miclean*,

*Nicolae Mitrea*,

pres. com. paroh.

not. com. paroh.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, ppresb. insp. școl.

—□—

2-3

Pentru îndeplinirea următoarelor parohii vacante din protopresbiteratul Halmagiuului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție a acestora în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

Reflectanții se vor prezenta în vreo Duminică ori sârbătoare la sf. biserică din **Prevăleni** pentru a-și arăta dexteritatea și a face cunoștință cu poporul iar recursele ajustate se vor înainta Mult Onor. oficiu protopresbiterial în Halmagiu.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. din **Prevăleni**, ținută la 8/21 Iulie 1921.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, protopresbiter, inspector școlar.

—□—

3-3

În conformitate cu ord. Ven. Cons. de sub nr. 2358/1921 prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școalele elementare ort. rom. din **B.

Comloș**, Preaon. of. protopopesc ort. român din **B. Comloș**, având a se prezenta în cutare Duminică sau sârbătoare în biserică din **B. Comloș** pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. parohial ort. român din **B. Comloș** ținută, la 11/24 iunie 1921.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Dr. Ștefan Cioroianu*, protopop.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor dela școala confes. ort. română din comuna **Băleni**, (ppresb. Vașcău, jud. Bihor) se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

La acest post pot recurge numai astfel de reflectanți cari sunt pedepșiți versați în arta de a conduce corul vocal artistic și o vor și dovedi aceasta.

Recursele se vor înainta cf. prot. ort. rom. în Chișineu (jud. Arad); iar recurenții vor avea a se prezenta în sf. biserică din **Curtici** spre a cânta și a se face cunoscuți poporului.

**Curtici** la 22 August (4 Septembrie) 1921.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu*, protopopul tractual.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante gr. ort. rom. din **Vidra**, protopresbiteratul Halmagiului să publică prin acestea concurs cu termen de **30 zile** dela prima apariție a acestuia în organul oficios „Biserica și Școala”.

par. din **B. Comloș** Prea on. oficiu protopopesc ort. român din **B. Comloș** având a se prezenta în sf. biserică din **B. Comloș** în cutare Duminică ori sârbătoare pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial ort. român în **B. Comloș** ținută la 11/24 iunie 1921.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Dr. Ștefan Cioroianu*, protopop.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. I. din **Calacea** (protopopiatul Vinga), ce va deveni vacantă cu data de 30 Sept. a. c.

ort. român din **Vinga**, având a se prezenta în cutare Duminică ori sârbătoare în sf. biserică ort. română din **Calacea** spre a-și arăta dexteritatea în oratorie și cântare conform §-lui 33 din regulamentul pentru parohii.

Dat din șed. comitetului paroh. ort. român din **Calacea**, ținută la 24 Iunie (7 Iulie) 1921.

*Gheorghe Bașu m. p. Pavel Trailescu m. p.*
președinte. nectar.

În conțelegere cu: *Dr. P. Tiucra*, m. p. protopop.

—□—

3-3

## Aviz.

Prin aceasta aducem la cunoștința on. public, că

## Croitoria Diecezană

(Strada Eminescu Nr. 35) și-a reînceput activitatea.

### Pimește